

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động xét tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng lần thứ Hai - năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 09/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định nội dung và mức chi Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng; Quyết định số 407/QĐ-UBND ngày 27/5/2024 của UBND tỉnh ban hành Quy chế xét tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động xét tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng lần thứ Hai - năm 2024 (sau đây gọi tắt là Giải thưởng), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm xét chọn, tôn vinh những tác phẩm, công trình về văn học, nghệ thuật có giá trị xuất sắc về nội dung tư tưởng, hình thức nghệ thuật, có tác dụng tốt trong giáo dục, xây dựng con người mới, nâng cao trình độ thẩm mỹ của nhân dân, phục vụ sự nghiệp cách mạng, sự nghiệp văn học - nghệ thuật; quảng bá hình ảnh tốt đẹp về quê hương, con người Quảng Ngãi và đất nước, con người Việt Nam.

- Khích lệ những thành tựu trong hoạt động sáng tác, nghiên cứu văn hóa, văn học nghệ thuật; kịp thời động viên các văn nghệ sĩ, các nhà nghiên cứu phát huy tính năng động sáng tạo trong hoạt động văn học - nghệ thuật, góp phần xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức xét tặng phải đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục hồ sơ theo Quy chế xét tặng Giải thưởng.

- Đảm bảo đúng tiến độ, đạt chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Ban hành văn bản và các thủ tục cần thiết phục vụ công tác tổ chức xét tặng

Ban hành các văn bản và Thành lập Ban Tổ chức xét tặng Giải thưởng Văn học Nghệ thuật Phạm Văn Đồng lần thứ Hai - năm 2024. Thời gian hoàn thành trong tháng 6/2024.

* Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

* Cơ quan phối hợp: Mời Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các sở, ban ngành liên quan; Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

2. Tuyên truyền, giới thiệu, tiếp nhận hồ sơ tác phẩm, công trình dự xét giải

- Tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến, thông báo rộng rãi nội dung, tiến độ tổ chức xét tặng Giải thưởng bằng văn bản và đăng tải trên phương tiện thông tin đại chúng. Thời gian thực hiện từ nay đến hết ngày 30/7/2024.

- Tiếp nhận hồ sơ tác phẩm, công trình dự xét giải (*thời gian tác phẩm, công trình đăng ký xét Giải thưởng được tính từ thời điểm nộp lưu chiểu đối với hình thức xuất bản; thời điểm phát hành, phát sóng, biểu diễn, triển lãm đối với hình thức công bố trên các phương tiện khác kể từ ngày 01/01/2018 đến ngày 31/12/2022*); rà soát, kiểm tra, yêu cầu bổ sung, tổng hợp số lượng, thành phần hồ sơ theo quy định. Thời gian thực hiện từ nay đến ngày 30/7/2024.

- Tổ chức cuộc họp Ban Tổ chức thông qua danh sách các tác phẩm, công trình đủ điều kiện xét Giải; thông qua danh sách thành viên tham gia Hội đồng xét tặng Giải thưởng và Tổ Thư ký Hội đồng đề trình Trưởng Ban Tổ chức quyết định thành lập. Thời gian thực hiện từ ngày 01/8/2024 đến ngày 20/8/2024.

* Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch – Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức.

* Cơ quan phối hợp: Thành viên Ban Tổ chức; Báo Quảng Ngãi; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Cổng thông tin điện tử tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương.

3. Tổ chức hoạt động Hội đồng và Ban Tổ chức xét tặng Giải thưởng

- Hội đồng xét tặng Giải thưởng: Tổ chức thẩm định, đánh giá, nhận xét, tư vấn, phản biện về chuyên môn các tác phẩm, nhóm tác phẩm tham gia Giải thưởng; chọn lựa tác phẩm, công trình xuất sắc, đủ điều kiện, tiêu chuẩn

đạt Giải thưởng trình Ban Tổ chức xét tặng Giải thưởng. Thời gian thực hiện từ ngày 21/8/2024 đến ngày 30/9/2024.

- Ban Tổ chức xét tặng Giải thưởng: Tổ chức họp thống nhất kết quả xét Giải thưởng của Hội đồng xét tặng Giải thưởng; thông báo công khai kết quả xét tặng Giải thưởng trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổng hợp, giải quyết các ý kiến phản hồi, khiếu nại liên quan đến tác giả hoặc tác phẩm đạt giải (nếu có); lập Hồ sơ trình Chủ tịch UBND quyết định công nhận theo quy định. Thời gian thực hiện từ ngày 01/10/2024 đến ngày 05/11/2024.

* Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch – Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức.

* Cơ quan phối hợp thực hiện: Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng và Tổ thư ký Hội đồng xét tặng Giải thưởng; các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

4. Lễ Công bố và trao tặng Giải thưởng

- Lựa chọn, in ấn, tập luyện, dàn dựng để triển lãm, trưng bày, công diễn các tác phẩm, công trình văn học - nghệ thuật xuất sắc đạt giải tại Lễ công bố và trao tặng Giải thưởng. Thời gian thực hiện từ ngày 06/11/2024 đến ngày 30/11/2024.

- Tổ chức Lễ công bố và trao tặng Giải thưởng. Thời gian hoàn thành trước ngày 15/12/2024.

* Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch – Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức.

* Cơ quan phối hợp thực hiện: Thành viên Ban Tổ chức; các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ nguồn kinh phí trong dự toán năm 2024 đã được UBND tỉnh giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Quyết định số 1368/QĐ-UBND ngày 12/12/2023.

2. Nguồn kinh phí kêu gọi xã hội hóa (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan thường trực Ban Tổ chức có trách nhiệm làm đầu mối, phối hợp với Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan triển khai các hoạt động xét Giải thưởng, bảo đảm đúng tiến độ, thời gian theo quy định.

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung Kế hoạch này, có trách nhiệm triển khai thực hiện ở cơ quan, đơn vị, địa phương; tổ chức tuyên truyền, phổ biến, thông báo nội dung và tiến độ các hoạt động tổ chức xét tặng Giải thưởng đến các tổ chức, cá nhân, văn nghệ sỹ được biết, gửi tác phẩm tham dự xét giải.

(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 01/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh)

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- BTT UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các hội, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, NC;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.



Trần Hoàng Tuấn